Página 1 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2023

CONCEDE TÍTULO CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO

§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o Título Cidadão Aracruzense ao Senhor Leonardo Lima

Grazziotti pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 21 de setembro de 2023.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

O Sr. Leonardo Lima Grazziotti, mais conhecido como Léo Lima, é músico renomado

em Aracruz e região, tendo iniciado a vida musical em Aracruz, onde fez seu primeiro

show musical, tocando nas temporadas de verão em cima dos trios elétricos na praia

de Barra do Sahy.

Nessa saudosa época, por volta dos anos 2000, quando fixou residência em Aracruz,

era conhecido como Léo do Cavaco, integrante da Banda Nativa.

Léo Lima sempre teve muito carinho e admiração por Aracruz e, de forma especial,

aqui logrou constituir família, pois a esposa e família são naturais de Aracruz.

No ano de 2022, Léo Lima comprou sua primeira moradia própria e foi exatamente

aqui em Aracruz.

Em sua trajetória e carreira musical de sucesso marcante, em que faz ainda mais

conhecido o nome de Aracruz, Léo Lima teve a oportunidade de se apresentar diante

de grandes públicos e, de forma notável, abriu shows nacionais acentuados, como,

por exemplo, Gusttavo Lima, Cristiano Araújo, Guilherme e Santiago e, também, Léo

Magalhães, entre outros.

Diante de sua identificação com nossa cidade, onde Léo Lima ama morar, solicito aos

nobres pares a aprovação desta proposição concedendo-lhe este justo título

honorífico.

Aracruz/ES, 10 de novembro de 2022.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003800360037003A005000

Assinado eletrônicamente por LEO PEREIRA em 29/09/2023 12:57

Checksum: E842D75DC54ABFF6658086CC53CC19881C7B729B6B5FCCA629A70700D75CFD56